МЕДИЦИНСКИ УНИВЕРСИТЕТ – ВАРНА
„ПРОФ. Д-Р ПАРАСКЕВ СТОЯНОВ”

ФАКУЛТЕТ ПО МЕДИЦИНА

Д-Р СПАРТАК МИЛЕВ

ПРИЛОЖЕНИЕ НА ФИБРИНОВО

ЛЕПИЛО ПРИ ФЕЙСЛИФТ

АВТОРЕФЕРАТ

на дисертационен труд

За присъждане на образователната и научна степен

„ДОКТОР“ по научна специалност 7.3 – МЕДИЦИНА

Научен ръководител: Доц. д-р Албена Златарева, дм

Научен консултант: Проф. д-р Никола Колев, дмн

Варна, 2019

2

Дисертационният труд е 120 стандартни машинописни страници, съдържа 17 таблици и 19 фи-

гури. Литературната справка включва 203 заглавия на латиница.

Изследванията, свързани с дисертацията, както и проследяването на пациентите са извършени

в Клиниката по пластична хирургия към МБАЛ „Скинсистемс”, село Доганово.

Дисертантът е лекар в КЛИНИКАТА ПО ПЛАСТИЧНА ХИРУРГИЯ към МБАЛ „СКИНСИСТЕМС”,

с. Доганово, и докторант в самостоятелна форма на обучение към Катедра „ХИРУРГИЯ” при

МЕДИЦИНСКИ УНИВЕРСИТЕТ – Варна

Дисертационният труд е обсъден и насрочен за защита от Катедрения съвет на Катедра

„ХИРУРГИЯ” – МУ – Варна.

НАУЧНО ЖУРИ:

1. Проф. д-р Йовчо Петков Йовчев, д.м., УМБАЛ „Проф. Д-р Ст. Киркович“, Стара Загора

(външен член)

2. Проф. д-р Гено Киров Киров, д.м.н., „IV МБАЛ София“, София (външен член)

3. Проф. д-р Ташко Стефанов Делийски, д.м.н., УМБАЛ „Георги Странски“, Плевен (външен

член)

4. Доц. д-р Илко Тодоров Плачков, д.м., УМБАЛ „Св. Марина“, Варна (вътрешен член)

5. Доц. д-р Йоланда Константинова Заякова, д.м., ВМА МБАЛ, Варна (вътрешен член)

РЕЗЕРВНИ ЧЛЕНОВЕ:

1. Проф. д-р Божидар Димитров Хаджиев, д.м., УМБАЛ „Св. Георги“, Пловдив, (външен

член)

2. Доц. д-р Антон Йорданов Тонев, д.м., УМБАЛ „Св. Марина“, Варна (вътрешен член)

Защитата на дисертационния труд ще се състои на ………2019 г. от .............................. часа

в .......................................................................................................................... при МУ – Варна.

Материалите по защитата са на разположение в Канцеларията на КАТЕДРА „ХИРУРГИЯ”,

при МУ – Варна.

3

СЪДЪРЖАНИЕ

I. ВЪВЕДЕНИЕ ........................................................................................... 5

ІІ. ЦЕЛ, ЗАДАЧИ, МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ ......................................................... 7

1. Цел и задачи ................................................................................. 7

1.1. Цел .......................................................................................... 7

1.2. Задачи .................................................................................... 8

2. Материал и методи ...................................................................... 9

2.1. Дизайн на изследването ...................................................... 9

2.1.1. Център на провеждане ............................................... 9

2.1.2. Постановка на проучването ........................................ 9

2.1.3. Клиничен контингент ................................................. 10

2.1.4. Лечебен алгоритъм ................................................... 11

2.2. Статистически методи ................................................... 11

2.2.1. Дескриптивен анализ ................................................ 11

2.2.2. Сравнителен анализ ................................................. 12

ІІІ. РЕЗУЛТАТИ ........................................................................................... 13

1. І група пациенти – оперативно лечение

с тъканно лепило и шев ........................................................... 13

2. ІІ група пациенти – оперативно лечение

с дренаж и шев .......................................................................... 19

3. Междугрупови сравнения ......................................................... 26

3.1. Сравняване на средните стойности на групите

по степен на болка ............................................................. 26

3.2. Сравняване на средните стойности на групите

в зависимост от степента на кървене ........................... 27

3.3. Сравняване на средните стойности на групите

при образуване на оток ..................................................... 28

3.4. Сравняване на средните стойности на групите

по отношение на развилите се хематоми ...................... 29

ІV. ОБСЪЖДАНЕ ........................................................................................ 31

V. ИЗВОДИ ................................................................................................ 37

VІ. ПРЕПОРЪКИ .......................................................................................... 38

VIІ. ПРИНОСИ ............................................................................................. 39

VІІІ. ПУБЛИКАЦИИ И ПРОЕКТИ ВЪВ ВРЪЗКА С ДИСЕРТАЦИЯТА ......................... 40

4

ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

На латиница

ASPS – Американска асоциация на пластичните хирурзи

BSE – спонгиформен говежди вирус

DOPA – 1-3,4-дихидроксифенилаланин

FDA – Администрацията по храните и лекарствата

IPL – Intensive Pulse Light

– интензивна пулсова светлина

Nd: YAG – neodymium Yttrium Aluminium Garnet

– твърд лазер с неодим

PEG – полиетилен гликол

SMAS – Повърхностна мускулна апоневротична система

На кирилица

ДНК – дезоксирибонуклеинова киселина

СПИН – синдром на придобита имунна недостатъчност

Фактор XIII – фибрин-стабилизиращ фактор
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I. ВЪВЕДЕНИЕ

Определението за здраве на Световната здравна организация (СЗО)

е: “състояние на пълно физическо, психично и социално благополучие, а

не просто липса на болест или недъг“. Това определение не е променяно

от 1948 година, когато пластичната хирургия на лицето, при липса на фи-

зическо заболяване, въобще не се приема от медицинските среди. Следо-

вателно би могло основателно да се твърди, че социалната проява и пси-

хологичното въздействие на стареенето на лицето са форма на лошо

здраве. Хората са най-развитите живи същества на планетата, а лицата ни

отразяват нашата същност чрез невербалната комуникация, която осъ-

ществяваме. Например промените в челото или клепача могат да изобра-

зят безброй емоции, уникални за човека.

Социумът не само в исторически план, но и в настоящето, почита кра-

сотата и обикновено я възнаграждава. В различни социологични проучва-

ния е доказано, че добре изглеждащите хора постигат повече, популяри-

зират се по-бързо и по-успешно, независимо как са се променяли предста-

вите за физическа красота от съществуването на човечеството до наши

дни. Според мнението на психолозите комбинацията от по-добър външен

вид и положителна реакция от околните създава лична увереност и соци-

ална ефективност.

Редица проучвания демонстрират, че мнозинството от хората са мо-

тивирани да се обърнат към пластичен хирург, едва когато промените на

стареенето са твърде видими, а фейслифтингът по същество не е проява

на суетност. Изследванията разкриват, че повечето пациенти търсят ра-

зумно подобрение на своя външен вид, тъй като усещат дискомфорт и

липса на удовлетвореност. Пример за това са жени, преживяващи драма-

тично навлизането в менопауза, като наблюдават промените по лицето и
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тялото си. Все повече от тях се подлагат процедурата фейслифтинг, като

чрез минимални козметични промени възстановяват емоционалната си

стабилност и отварят нова страница в живота си. Самият лифтинг не може

да гарантира успех в кариерата, подобрение в социалния живот или по-

стабилен брак. Няма да разреши и ежедневните проблеми, но той е част

от процеса за промяна и за съживяване на нашия живот.

Козметичната хирургия на лицето въздейства върху живота на хората

по различни начини. По-голяма част от пациентите, подложили се на лиф-

тинг с минимални промени, преминават леко възстановителния период и

постигат пълна емоционална стабилност. Вече редица изследвания до-

казват, че подмладяването на лицето при жените е ефективно и в основа-

та на този ефект са чувството на увереност, подобреното самочувствие и

емоционалното спокойствие – гаранти за доброто здраве.
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ІІ. ЦЕЛ, ЗАДАЧИ, МАТЕРИАЛ И МЕТОДИ

1. ЦЕЛ И ЗАДАЧИ

1.1. ЦЕЛ

Като част от естетичната хирургия лифтингът на лицето не променя

фундаментално външния вид и не може да преустанови процеса на ста-

реене, но може значително да го забави. Тази хирургична процедура е ли-

чен избор на всеки здрав индивид с положителна перспектива и реалис-

тични очаквания с цел подобряване на качеството на живот.

Процесът на стареене протича на ниво клетъчна биология и морфо-

логия. Кожните промени при стареенето са: промяна на плътността и

еластичността на тъканите, птоза на тъканите, образуване на бръчки,


[…]


та си. През втория период на наблюдение – ден 7, по-малко хематоми се

наблюдават при групата с тъканно лепило и шев, но през третия период

(ден 14) тази разлика е стопена и хематоми не се наблюдават и при леку-

ваните с дренаж и шев. През първия месец след оперативната намеса па-

циентите и в двете групи са без хематоми. Разликите между групите по от-

ношение на развилите се хематоми по време на лечението не достигнаха

статистическа значимост при сравненията, тествани за всички периоди на

наблюдение – от 1-вия до 14-ия ден.

Нашите резултати са в унисон с данните от метаанализ на S Giordano и

кол., които сравняват резултатите от използването на тъканните лепила от

13 проведени изследвания, с общо 2434 обхванати пациенти. Честотата на

хематомът е първична крайна точка в този анализ, а вторичните крайни

точки са: обем на дренажа на рани, наличие на оток, екхимоза, серома, нек-

роза на кожата и хипертрофични белези. Те са установили статистически

значимо намаляване на постоперативния хематом и дренаж на рани при

използването на тъканно лепил, както и значително намаляване на отока,

което се потвърждава и от получените в нашето проучване резултати.
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V. ИЗВОДИ

1. В нашето проучване сравнихме извършване на фейслифтинг при

две групи пациенти, като при първата приложихме тъканно лепило и шев,

а при втората – шев и дренаж. По време на проучването проследихме оп-

ределени показатели – кървене, отоци, период на възстановяване, хема-

томи, некрози и субективни оплаквания, като затруднена мимика, изтръп-

ване, дискомфорт, опъване.

2. По време на постоперативния период установихме, че пациентите,

при които е приложено тъканно лепило и шев през целия период на възс-

тановяване изпитват по-слаба болка, въпреки сходните тенденции с дру-

гата група. Единствено през 1-вия ден пациентите в групата с тъканно ле-

пило и шев са имали по-силно кървене, което през останалите периоди от

проследяването се променя в обратна посока спрямо групата с шев и дре-

наж. Отоците и при двете групи се редуцират, но честотата на образували-

те се отоци при използването на тъканно лепило и шев е по-ниска. Поява

на хематоми има и при двете групи, но след 14-ия ден от оперативната

намеса хематоми се наблюдават единствено при групата с тъканно лепи-

ло и шев. Появата на кожни некрози през възстановителния период обаче

е двойно по-честа при пациентите с шев и дренаж. Субективните оплаква-

ния, като изтръпване и дискомфорт, са по-малко при пациентите с тъканно

лепило и шев след първия месец, а процентът на напълно възстановилите

се е по-висок.

3. В нашето проучване установихме, че употребата на тъканното ле-

пило при фейслифтинг е подходяща алтернатива на дренажа. Ползата за

пациентите е очевидна, но съвременната естетична хирургия все още дис-

кутира този въпрос, поради голямата себестойност на тъканните лепила,

уменията на хирурга, свойствата на различните лепила и индивидуалните

изисквания и особености на пациентите.
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VІ. ПРЕПОРЪКИ

1. Използването на фибриново лепило повишава ефикасността на

процедурата, тъй като се намаляват колекторите на течности, съкращава

се възстановителният период, премахва се употребата на дренажи и се

улеснява повторното позициониране. Въпреки че хематомите остават най-

често срещаното усложнение след лифтинг-операция, нито един от паци-

ентите, третирани с тъканно лепило, в проследената от нас серия, не е

имал хемоматоза или серома, изискващи връщане в операционна зала.

Понастоящем използването на дренажи при операция за лифтинг все още

остава нерешен въпрос. На базата на допълнителната употреба на фиб-

ринов уплътнител обаче значително се намаляват постоперативните си-

нини, отоци и болка, и се редуцира рискът от хематом или серома. Оче-

видно също така се елиминира нуждата от рутинните дренажи при рити-

дектомия.

2. При наличието на финансова възможност и съгласуваност препо-

ръчваме употребата на тъканни лепила при фейслифтинг, като естествено

добрият краен резултат зависи и от уменията и опита на хирурга, както и

от цялостното познаване на свойствата на използваните лепила.
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VIІ. ПРИНОСИ

С НАУЧЕН ХАРАКТЕР

1. Въпреки че дебатът за оптималната процедура за фейслифтинг

продължава, мнозина биха се съгласили, че идеалната процедура е тази,

която води до най-малък белег с минимум странични ефекти и най-добър

резултат за пациента. Желанието на пациентите за по-малко инвазивни

процедури с по-кратък възстановителен период се превръща в постоянен

импулс за иновации в естетичната хирургия. Според световните бази дан-

ни като Medline, Cochrane Database, PubMed, EBSCO и др., през последни-

те години въпреки високите цени на тъканните лепила хирурзите се съоб-

разяват с индивидуалните изисквания на своите пациенти, а също и с по-

добрените качества на лепилата и наблюдаваните обещаващи по-добри

резултати при фейслифтинга при тяхното прилагане. Дискусията дали да

се използват лепила или дренаж при фейслифтинга продължава и само

задълбочени научни проучвания ще докажат правотата на едната или дру-

гата теза.

С ПРАКТИЧЕСКИ ХАРАКТЕР

2. В нашето проучване установихме преимущество на използваната

техника, включваща употребата на тъканно лепило и хирургичен шев, при

сравнението с контролна група пациенти, третирани с дренажи и хирурги-

чен шев. В групата, третирана с тъканно лепило и хирургичен шев, се наб-

людаваха по-добри резултати – по-бързо възстановяване, по-малко болка

и отоци. Въпреки че този метод е свързан с по-големите финансови раз-

ходи, ползата за пациентите е очевидна – по-кратък възстановителен пе-

риод и по-бързо връщане към пълноценен социален и емоционален жи-

вот. Според нашата преценка при тази интервенция решението за избора

на техническите параметри на процедурата трябва да бъде съгласувано

между лекаря и пациента.
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