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 Р Е Ц Е Н З И Я

от доц. д-р Илко Тодоров Плачков, д м

Катедра „Хирургически болести”

МУ-Варна

на дисертационен труд

„ТЪКАННИ ЛЕПИЛА ПРИ ФЕЙСЛИФТИНГ“

на д-р Спартак Стоянов Милев

за присъждане на научна и образователна степен „Доктор“

по научна специалност 7.3 – медицина

Научен ръководител: Доц. д-р Албена Златарева, д м

Научен консултант: Проф. д-р Никола Колев, д м н
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Дисертационният труд е обсъден и одобрен за публична официална

защита на Катедрен съвет на Катедра „Обща и оперативна хирургия" на

МУ - Варна и съгласно Заповед Р-109-179 / 29.05.2019 год. на Ректора на

МУ „Проф. д-р. Параскев Стоянов“- Варна е одобрен за публична защита.

Темата на дисертационния труд е съвременна и дисертабилна.

Естетичната медицина е развиваща се клинична подспециалност и научните

изследвания са насочени към използването на процедури, целящи

подобряване на удовлетвореността на пациентите от техния външен вид.

Естетичната хирургия е съществен компонент на пластичната хирургия на

лицето и тялото. Козметичната хирургия на лицето въздейства върху живота

на хората по различни начини. По-голяма част от пациентите, подложили се

на лифтинг с минимални промени, преминават леко възстановителния

период и постигат пълна емоционална стабилност.

Дисертационният труд е представен в обем 120 страници и съдържа

17 таблици и 19 фигури. Литературният обзор е представен в обем 52

страници , цели и задачи – 2 страници, материал и методи – 4 страници,

резултати – 19 страници и дискусия – 7 страници. Литературната справка

включва 203 англоезични заглавия и е представена на 14 страници.

Изложението на литературния обзор притежава много добра

познавателна стойност в оптимален обем и е съсредоточен върху следните

главни теми: „Пластична хирургия“, „Фейслифтинг“, „Тъканни лепила и

приложението им при фейслифтинг“. Подробно са представени

характеристиките, методите на приложение и особеностите при

използването на тъканното лепило. Изтъкнато е значението на доброто

познаване на техниките за фейслифтинг и различните методи и подходи.

Представени са историческото развитие и обща характеристика на
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пластичната хирургия, като е представен и обзор на видовете фейслифтинг

и особеностите при извършването им. Подробно са разгледани тъканните

лепила и ролята им във фейслифтинга.

Формулираната от дисертанта цел е да се сравнят резултатите при

пациентите, при които е приложен фейслифтинг с хирургичен шев и

тъканно лепило и пациентите, при които фейслифтингът е проведен с

хирургичен шев и дренаж. За постигането ѝ са поставени три задачи,

които отговарят на поставената цел:

1. Да се анализират взаимовръзките между всички изследвани параметри

– степен на болка, възраст, кървене, отоци, продължителност на

възстановителния период, поява на хематоми и некрози, както и наличие на

субективни оплаквания (затруднена мимика, изтръпване, дискомфорт,

опъване) при пациенти, при които е приложен фейслифтинг с хирургичен

шев и тъканно лепило.

2. Да се анализират взаимовръзките между всички изследвани параметри

– степен на болка, възраст, кървене, отоци, период на възстановяване, поява

на хематоми и некрози, както и субективните оплаквания (затруднена

мимика, изтръпване, дискомфорт, опъване) при пациентите, при които е

приложен фейслифтинг с хирургичен шев и дренаж.

3. Да се сравнят двете групи пациенти и да се анализира ролята на

употребата на тъканно лепило Tissucol – Baxter, за постигане на по-голяма

удовлетвореност на пациентите от извършените хирургични процедури.

Трудът на д-р Милев е реализиран в Клиниката по пластична хирургия

към МБАЛ „Скинсистемс” – село Доганово. Пациентската популация

обхваща 85 пациента, подложили се на естетична процедура фейслифтинг в

Клиниката през периода 2010-2017 година. При 50 от тях е извършен

фейслифтинг с хирургичен шев и тъканно лепило – Tissucol, а при 35 е

приложен фейслифтинг с хирургичен шев и дренаж. Резултатите от анализа

на леченията, проведени при двете проследявани групи пациенти, са
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подробно представени чрез описателен анализ и анализ на инферентните

връзки (дедуктивен анализ). Представен е и алгоритъмът за проследяване на

пациентите.

За да реши поставените задачи, д-р Милев прилага статистически

методи върху включените в своето проучване болни, което подчертава

научните достойнства на труда. Включени са методите на описателна

статистика и Paired Т-тест по двойки.

Резултатите са представени изчерпателно, подробно илюстрирани и

онагледени с таблици и фигури. Д-р Милев изследва влиянието на

следоперативните резултати при двете групи пациенти. Дизайнът на

проучването е тип „случай-контрола“ и пациентите са разпределени в 3

експериментални групи, разпределени в зависимост от приложения

анестетик, и една контролна група. Проучени са следните показатели:

усещане за болка, болничен престой, анализ на болничния престой и

степента на изпитваната болка, средно усещане за удовлетвореност на

пациентите според вида на използвания анестетик. За да се проверят

възможните връзки между изследваните показатели в извадката, са тествани

различни асоциации с помощта на корелационен анализ на Pearson. Проучени

са: Връзка между продължителността на действие на анестетика и оценката

от страна на пациента за изпитвана болка, връзката между действието на

анестетика, неговата продължителност и оценката за степента на изпитваната

болка, взаимовръзките между всички изследвани индикатори в извадката,

взаимовръзките между прилагането на анестетици, броя на дните болничен

престой и удовлетвореността на пациентите. Представени са резултати и от

регресионен анализ.
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Дискусията показва авторското отношение по проучвания проблем

и способността на д-р Милев да анализира собствените получени

резултати, съпоставяйки ги с резултатите на други авторски колективи.

Изводите са 3 на брой и произтичат от собствените получени

резултати – т.е. обобщават достоверно резултатите от изследването.

Като приноси на дисертанта мога да призная:

Приноси с практически характер

В нашето проучване установихме преимущество на използваната техника,

включваща употребата на тъканно лепило и хирургичен шев, при

сравнението с контролна група пациенти, третирани с дренажи и

хирургичен шев. В групата, третирана с тъканно лепило и хирургичен шев,

се наблюдаваха по-добри резултати – по-бързо възстановяване, по-малко

болка и отоци. Въпреки, че този метод е свързан с по-големите финансови

разходи, ползата за пациентите е очевидна – по-кратък възстановителен

период и по-бързо връщане към пълноценен социален и емоционален

живот. Според нашата преценка при тази интервенция решението за

избора на техническите параметри на процедурата трябва да бъде

съгласувано между лекаря и пациента.

Д-р Спартак Милев е опитен специалист. Дисертационният му труд е

с научна и практическа стойност и допринася за оптимизиране избора на

оперативните техники при фейслифтинга в естетичната хирургия. Това ми

дава правото да предложа на високо уважаваното Научно жури да присъди

на д-р Спартак Милев образователна и научна степен „ДОКТОР“.

15.09.2019 г. доц. д.р Илко Плачков, дм